
РЕШЕНИЕ 

Ученого совета НИУ ИТМО от 29.03.2013 года 
«Совершенствование системы подготовки кадров по восьмой УГН» 

Заслушав и обсудив доклад проректора Ю.Л. Колесникова «Совершенствова­
ние системы подготовки кадров по восьмой УГН» Ученый совет НИУ ИТМО отмечает: 

что в НИУ ИТМО по восьмой УГН реализуются следующие направления 

подготовки: 080100 Экономика, 080200 Менеджмент, 080500 Бизнес-информатика. 

Направление 080100 Экономика реализует Гуманитарный факультет 
(ГФ), при этом подготовка осуществляется двумя кафедрами - Экономической 
теории и бизнеса (ЭТиБ) и Прикладной экономики и маркетинга (ПЭиМ); 
подготовка бакалавров осуществляется по двум профилям: Макроэкономическое 
планирование и прогнозирование (каф. ЭТиБ), Экономика предприятий и 
организаций (каф. ПЭиМ). 

Направление 080200 Менеджмент реализует ГФ и факультет Экономики 
и экологического менеджмента (ФЭиЭМ) ИХиБТ. Осуществляют подготовку по 
этому направлению четыре кафедры: две кафедры ГФ - Менеджмента (Менедж) и 
Финансового менеджмента (ФМ), две кафедры ФЭиЭМ: Экономики и финансов 
(ЭиФ) и Экономики промышленности и организации производства (ЭПиОП). 
Подготовка бакалавров по направлению 080200 осуществляется по пяти профилям: 
ГФ - Производственный менеджмент (каф. Менедж), Финансовый менеджмент 
(каф. ФМ); ФЭиЭМ - Производственный менеджмент (каф. ЭПиОП), Управление 
технологическими инновациями (каф. ЭПиОП), Логистика (каф.ЭиФ), Финансовый 
менеджмент (каф. ЭиФ), Управление малым бизнесом (каф. ЭиФ). Профиль 
«Производственный менеджмент» реализуются на двух факультетах, но с учетом 
специфики различных отраслей экономики (ГФ - приборо- и машиностроение, 
оптотехника, фотоника, П-технологии; ФЭиЭМ - пищевая промышленность, 
биотехнологии, холодильная и криогенная техника). 

В 2012 году в соответствии с государственным заданием по подготовке 
специалистов (КЦП) по восьмой УГН было принято на первый курс НИУ ИТМО 
111 бюджетных студентов, из них 63 студента - ГФ (направления 080100 и 080200) 
и 29 студентов - ФЭиЭМ (направление 080200). В то же время на ГФ и ФЭиЭМ в 
2012 г. обучалось 358 и 283 контрактных студента соответственно, что показывает 
возможность обеспечивать достаточное дополнительное финансирование в 
соответствии с решением Ученого совета НИУ ИТМО от 26.02.2013 г. 

На каждом факультете накоплен уникальный опыт подготовки бакалавров: 
Гуманитарный факультет - по направленшо 080100 и 080200, а ФЭиЭМ - по 
направлению 080200. В целях совершенствования подготовки бакалавров и 
магистров по 8 УГН необходимо беспечить соответствие учебных планов и 
графиков подготовки бакалавров и магистров кафедрами ГФ и ФЭиЭМ единым 
требованиям, принятым в НИУ ИТМО, к их форме, структуре и содержанию 
базовых учебных планов целесообразно устранить определенное совпадение 

некоторых дисциплин для усиления отраслевой специфики профилей и «привязки» 
к конкретному рабочему месту. 

В рамках совершенствования процесса подготовки бакалавров по 8 УГН 
необходимо разработать «дорожную карту» взаимодействия педагогических 
коллективов, в которой были определены принципы разграничения функций и 

специализаций подготовки между факультетами. 



Отдельная проблема - эффективное функционирование кафедр социально­
гуманитарного цикла (СГЦ). На текущий момент в состав ГФ входят пять кафедр 

этого цикла, а в состав ФЭиЭМ входят три кафедры этого цикла: Истории и 

философии, Социально-политических наук, Иностранных языков. Кафедра 
Физического воспитания входит в состав факультета Пищевых технологий. 
Кафедры СГЦ встроены в процесс подготовки бакалавров соответствующих 
профилей. На данный момент кафедры не имеют согласованных 
междисциплинарных связей, обеспечивающих комплексную, единую, 

мировоззренческую подготовку и согласованного учебно-методического 

обеспечения преподаваемых дисциплин. Решение данной проблемы следует 
включить в вышеупомянутую «дорожную карту». С целью междисциплинарного 

согласования и усиления влияния гуманитарной составляющей целесообразно 

создать координирующий орган в области гуманитарного образования. 

На основании вышеизложенного Ученый совет НИУ ИТМО решил: 

1) Обеспечить соответствие учебных планов и графиков подготовки бакалавров и 
магистров кафедрами ГФ и ФЭиЭМ единым требованиям, принятым в НИУ 

ИТМО, к их форме, структуре и содержанию базовых учебных планов (срок - 1 
апреля 2013 года; отв. - УМС, деканы факультетов). 

2) Обеспечить, начиная с набора студентов первого курса в 2013 году, обучение 
студентов по ООП УГН 080000 по единым учебным планам (отв. - деканы). 

3) Осуществлять подготовку квалифицированных кадров новой формации с 

навыками управленческой деятельности для выполнения функций менеджеров на 

профильных предприятиях с «привязкой» к конкретному месту работы (отв. -
постоянно; деканы, зав. выпускающими кафедрами). 

4) Разработать программы развития ГФ и ФЭиЭМ на ближайшие пять лет с 
указанием конкретных числовых индикаторов результатов деятельности, 

соответствующих Программе развития НИУ ИТМО, и «дорожную карту» 

взаимодействия педагогических коллективов, и утвердить их на заседании Ученого 

совета университета (срок - июнь 2013 года, отв. - деканы). 

5) В целях совершенствования гуманитарной подготовки бакалавров (магистров), 

координации усилий создать в НИУ ИТМО Совет по гуманитарной подготовке на 

базе кафедр гуманитарного профиля ГФ и ФЭиЭМ для унификации учебных 

программ, преподаваемых курсов, учебно-методических материалов, и требований 

к студентам, обмена опытом, проведения совместных научно-практических 

семинаров, конференций, научно-исследовательской работы, воспитательной и 

международной деятельности и др. (срок - 1 сентября 2013 года; отв. - проректор 

Ю.Л.Колесников). 
.~~~ 

" ~~ ,,1 jl, 1 1· •.. , 

Председатель Ученого c<W&a ',, :/j/ 'щ/~ s '..· 
_.:" f~•\' ~1 1 38~) N .1, 

член-корреспондент Р ,,-:7-r.~ •·~·· -, 
•/11\-С. ~- .. ·· 

Ученый секретарь Уче 

д.т.н, профессор 

1 - • •t 

• ,1 >: ~ t : :;:.. ." ~ 
оr:9,с6в№ "' ./>'1· ,:· 

· 5;.,~~~~;;;,~" 1. • •/'" .о/. /~ft.' о-. • 
. -" / J._,i'~·1 •'~"'· _fjtt .... " . . ;.//~ ;~":/ * 2 : ~- $' ..... Ц/ff--7"of-----.,. 

~-,~~-

В.И.Васильев 

МЯ.Марусина 


	005341
	005435

